
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle  Infrastrutture,  della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 2 – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Allegato al D.D.G. n. 1629 del 19.06.2013
                                   

Palermo Prot. n.     del

Allegati n.

OGGETTO: L.R. n. 12/2002.  Nuove norme sui collegamenti  marittimi  con le Isole Minori  della Sicilia. 
Invito a procedura negoziata per l’affidamento del servizio marittimo di trasporto di passeggeri 
e di merci e merci pericolose da, tra e per le isole minori della Sicilia, mediante navi ro-ro  da 
passeggeri. Invito a procedura negoziata da esperirsi ai sensi dell'art. 57, co 2, lett. c) del D. lgs. 
n. 163/2006.

Alla Società Armatrice

Al fine di garantire i collegamenti marittimi di pubblico interesse con le isole Minori della Sicilia, 
nelle more dell'affidamento del servizio tramite procedure concorsuali ad evidenza pubblica, si invita codesta 
Società a presentare la migliore offerta per lo svolgimento dei servizi appresso specificati, da eseguirsi con 
navi ro-ro da passeggeri , per il periodo 01.07.2013/30.11.2013, secondo le modalità e le condizioni stabilite 
sul Capitolato d'Oneri ed Allegato Tecnico che fanno parte integrante del presente invito.
Codesta Società può partecipare per più lotti.

1 - SERVIZIO OGGETTO DELL'APPALTO I IMPORTO A BASE D'ASTA

Lotto 1) Unità di rete Isole Egadi – CIG 51949700DD - importo a base d’asta: €uro 471.333,00, oltre 
IVA al 10%, per la linea Trapani/Isole Egadi e v.v..

Lotto  2)  Unità  di  rete  Isola  di  Pantelleria  –  CIG  5194988FB3  –  importo  a  base  d’asta:  €uro 
2.627.083,00, oltre IVA al 10%, per la linea Trapani/Pantelleria e v.v. 

Lotto 3) Unità di rete Isola di Ustica – CIG 51949998C9 – importo  a base d’asta: €uro 1.032.083,00, 
oltre IVA al 10%, per la  linea Palermo/Ustica e v.v..

Schema di lettera di invito e capitolato d'oneri è consultabile presso il sito internet
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_
AssInfrastruttureMobilita/PIR_InfrastruttureMobilitaTrasporti

2 – CELEBRAZIONE DELLA GARA E PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
La gara sarà esperita il giorno 26 giugno 2013 alle ore 15,00, presso i locali dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità , Servizio Regionale Trasporto Aereo e Marittimo via Emanuele Notarbartolo n° 
9 – 90141 Palermo.
Possono presenziare alla celebrazione della gara i rappresentanti di tutte le imprese che hanno interesse.

Servizio 2 : Trasporto Regionale Aereo e Marittimo Via E.Notarbartolo n° 9 - 90141 Palermo – Tel. 0917078255   Fax 0917078224     – e-mail: s.severino.trasporti @regione.sicilia.it 

Responsabile procedimento_______________________________Tel.___________________(se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura) 
Durata procedimento__________________________(ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni)
        Servizio 2 -  Trasporto Regionale Aereo e Marittimo– Responsabile: D.ssa Salvatrice Severino     Giorni e orario ricevimento:  martedì  e giovedi  9.00 – 13.30,  mercoledì  15.30 – 16.30

Stanza 12 - Piano secondo - Tel. 091.7078255                  - Fax 091.7078224                    email:                s.severino.trasporti @regione.sicilia.it 



L'appalto dei servizi sopra indicati è affidato a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell'art. 57, co 2, lett. c) 
del D. lgs. n. 163/2006. Il criterio di aggiudicazione è quello del massimo ribasso.

3 – PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
Per partecipare alla gara, codesta società dovrà far pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 26 
giugno 2013,  mediante  consegna diretta,  pena la tassativa  esclusione dalla  gara,  al  Servizio 2 “Trasporto 
Regionale Aereo e Marittimo” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, 
via Notarbartolo n. 9 Palermo, il plico – contenente la documentazione appresso specificata (tra cui l'offerta 
economica,  a  sua volta chiusa in  busta sigillata)  -  sigillato  e controfirmato sui  lembi  di  chiusura  recante 
all'esterno  la  denominazione  dell'impresa  mittente,  e  su  cui  dovrà  apporsi  la  dicitura  “PROCEDURA 
NEGOZIATA  DEL  26  GIUGNO  2013  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI    TRASPORTO 
MARITTIMO DI PUBBLICO INTERESSE DI PASSEGGERI E DI MERCI E MERCI PERICOLOSE 
MEDIANTE  NAVI  RO-RO  DA  PASSEGGERI  TRA  E  VERSO  LE  ISOLE  MINORI  DELLA 
SICILIA.” LOTTO N. ______ - CIG_______”.
Avvertenza. Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente; l'offerta che per qualsiasi ragione 
(anche per forza maggiore, caso fortuito o casi imputabili a terzi) non pervenga in tempo utile verrà esclusa; 
non sarà tenuta in alcun conto la data del timbro postale; oltre il termine stabilito non sarà valida alcuna altra 
offerta anche sostitutiva o aggiuntiva a offerta precedente; non si terrà conto di offerte subordinate a riserve e 
condizioni, né sarà consentita in sede di gara la presentazione di altra offerta.

4 – DOCUMENTAZIONE RICHIESTA
Le offerte dovranno contenere:

A) Dichiarazione,  – successivamente verificabile - resa dal titolare o dal legale rappresentante della 
società e nelle forme della dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 e con le 
modalità di cui all’art. 38 dello stesso decreto allegando, a pena di esclusione la fotocopia di un documento di 
identità del/dei sottoscrittore/i attestante:

1) iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura;
2) di essere in regola con le norme vigenti  in materia di condizioni di lavoro, previdenza, assistenza 

sicurezza e protezione dei lavoratori;
3) di non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione, di cessazione di attività o di concordato preventivo;
4) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 

favore dei lavoratori e di essere in regola con i requisiti previsti per il rilascio del DURC;
5) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (legge n. 68/99);
6) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;
7) che nell'esercizio dell'attività non si siano commessi errori gravi;
8) che la società non si sia resa colpevole di negligenza o mala fede nell'esecuzione di precedenti servizi;
9) di non avere riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per taluno dei delitti contro la 

Pubblica Amministrazione e l'ordine pubblico previsti dagli artt. 314,319,321, 323,326 e 416 bis del 
Codice Penale;

10) che a carico dei soggetti dotati di potere di rappresentanza non sia in corso un procedimento o non sia 
stato emanato un provvedimento definitivo per l'applicazione di cui all'art. 3 della legge 27 dicembre 
1956, n. 1423 e successive modificazioni;

11) che non siano state rese false dichiarazioni in merito a requisiti e condizioni per la presentazione della 
presente offerta;

12) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto  penale  di  condanna  divenuto  irrevocabile,  oppure  sentenza  di  applicazione  della  pena  su 
richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello 
Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; né condanna, con sentenza passata 
in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio,  quali  definiti  dagli  atti  comunitari  citati  all'articolo  45,  paragrafo  1,  direttiva  Ce 
2004/18, fatta salva in ogni caso l'applicazione dell'art.178 del codice penale e dell'art.445, comma 2, 
del  codice  di  procedura  penale.  A pena di  esclusione vanno indicate  tutte  le  condanne penali 
riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione.
B) Documentazione comprovante l'avvenuto versamento del contributo all'Autorità per la Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 
2005,  n.  266  e  della  delibera  dell'Autorità  medesima  del  21  dicembre   2011,  pubblicata  sulla  Gazzetta 

Servizio 2 : Trasporto Regionale Aereo e Marittimo Via E.Notarbartolo n° 9 - 90141 Palermo – Tel. 0917078255   Fax 0917078224     – e-mail: s.severino.trasporti @regione.sicilia.it 

Responsabile procedimento_______________________________Tel.___________________(se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura) 
Durata procedimento__________________________(ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni)
        Servizio 2 -  Trasporto Regionale Aereo e Marittimo– Responsabile: D.ssa Salvatrice Severino     Giorni e orario ricevimento:  martedì  e giovedi  9.00 – 13.30,  mercoledì  15.30 – 16.30

Stanza 12 - Piano secondo - Tel. 091.7078255                  - Fax 091.7078224                    email:                s.severino.trasporti @regione.sicilia.it 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/comunitarie/2004_0018.htm#45
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/comunitarie/2004_0018.htm#45
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444


Ufficiale n. 30 del 06 febbraio 2012, sul c/c postale n. 73582561, intestato a “AUT. CONTR. PUBB. “, via Di 
Ripetta, 246 – 00186 Roma – Codice fiscale n. 97163520584, pari ad €uro 35,00 per il Lotto n. 1 e pari ad 
€uro 140,00 per i Lotti 2 e 3. La causale del versamento deve riportare esclusivamente il codice fiscale del 
partecipante ed il codice CIG.

C) L'elencazione del naviglio da utilizzare, comprendente il nome della nave, il cantiere e l'anno d 
costruzione e le certificazioni attestanti l'idoneità del mezzo per l'esercizio del trasporto di passeggeri, nonché 
le certificazioni attestanti i requisiti tecnici minimi previsti nell'Allegato Tecnico.

I  suddetti  certificati  possono essere  sostituiti  con  dichiarazione  resa  sotto  forma  di  dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, da produrre ai sensi dell'art. 38 del T.U.  D.P.R. 28.12.200, n. 445.

D) Dichiarazione attestante il possesso di certificato al codice I.S.M. , da rendersi ai sensi dell'art. 38 
del T.U.  D.P.R. 28.12.200, n. 445.
Dovrà, inoltre, essere resa dichiarazione di assunzione di responsabilità per ogni danno che possa derivare  a 
persone e cose nello svolgimento del servizio, sollevando l'amministrazione regionale da ogni responsabilità e 
ogni rivalsa, diretta o indiretta, intentabile nei confronti di codesta società.

E) L'offerta economica, contenuta in apposita busta chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, che 
deve contenere:

- Il prezzo economico complessivo con l'indicazione del ribasso percentuale espresso sia in cifre che 
in lettere;

Avvertenza:  A  pena  di  esclusione  sulla  busta  contenente  l'offerta  economica,  dovrà  essere  apposta  la 
seguente dicitura: ”Contiene offerta economica per il servizio di trasporto marittimo di pubblico interesse di 
passeggeri e di merci e merci pericolose, mediante navi ro-ro da passeggeri tra e verso le Isole Minori della 
Sicilia – Lotto n._______ - CIG_______”.
Determina esclusione dalla gara la offerta degli stessi mezzi navali per più lotti.

Il Dirigente del Servizio

Servizio 2 : Trasporto Regionale Aereo e Marittimo Via E.Notarbartolo n° 9 - 90141 Palermo – Tel. 0917078255   Fax 0917078224     – e-mail: s.severino.trasporti @regione.sicilia.it 

Responsabile procedimento_______________________________Tel.___________________(se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura) 
Durata procedimento__________________________(ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni)
        Servizio 2 -  Trasporto Regionale Aereo e Marittimo– Responsabile: D.ssa Salvatrice Severino     Giorni e orario ricevimento:  martedì  e giovedi  9.00 – 13.30,  mercoledì  15.30 – 16.30

Stanza 12 - Piano secondo - Tel. 091.7078255                  - Fax 091.7078224                    email:                s.severino.trasporti @regione.sicilia.it 


